1) Femininum von *acer*. Vgl. *acrum*
27 a, e, 29 b.

2) Vgl. die nächste und die Anmer-
kung zu *equiperu* 6b. Man könnte auf
die Vermutung kommen, es habe auch
vor *q* ein Vokalvorschlag sich zu bilden
begonnen.

quantum aequitjna¹⁾). eljxatura radicis arborjs ejus bibita lumbrjeos latos oeCid&g; ||

icon.

rjt perd& uirtutem. uerno si man-
duCetur colera nutrjt. Infla9jonem
facit. & neruis contrarjum estg;

icon.

32d 5 PK'

De flores ammo niaci id *est* bala
ustjo.

Ammoniaci species multe sunt.
Aest album uel purpureum. &
10 rose similjum. similjs *est* quitjno.
exueatur sicut ipoquistjs. uirtus *est*
ej taljs. stjptjCa potest quod hip-
quis e¹⁾ quitjna &
icon.

PKT' De mela quidonia. 5

Assas meljor illjs Inest
uirtus. quiljacis &
disinterjcis maxime prosunt.
emptoicis & colerjcis Iubat. si cruda
fuerjt comesta. elixatura earum 10
stomacho & uentrj data po9ui me-
detur. reuma prohibendo suCus
earum crudus aCceptus. hortobni-
cis¹⁾ subuenit. elixatura earum fo-
mento adibita.' ani ui9ja curat. hi- 15
sterj procadentj subuenit. minus
tamen abstjn& uentrem. cruda sto-
matjcis cataplasmatjbus adibetur.
uentrem abstjnent. ardorestjngunt.
tumores didarum²⁾ & durj9jasple- 20
nis dissoluit. condiloma ad sanita||
tem perducit. fjt e9jam ex ipsis 33 b
uinum expressis addito melle. In
sextarjis .x. sextarjo uno utjljter
dandus omnibus .SS". unc9jo ex 25
Ipsis confjicitur. quae dicitur melj-
non. hoc oleum necessarjum *est*
rebus stjptjcis. sed eljgenda sunt
quidonia breuia rotunda. quae di-
cuntur strutja boni odorjs. malores 30
uero non sunt talja. florem earum
uirjde & siCcum cataplasmis stjpt-
tjcum *est*. tumores oculorum &
sanguinem tollunt. lactantes Iubant.

15 PKA'

De cera sia id *est* siliqua. greca.

Silqua greca Id *est* Ceratja uir-
des caCostomaca sunt. uentrem
soluunt. siCce eustomace Inueniun-
tur. & diuretjCe. strjngunt uentrem.
maxime qui ex foljis conponuntur²⁾
guma ex arbore earum collectum cum uino accepto tussim
tolljt. fastjdium prohib&. uessiCe
25 cauculos frangitg
icon.

PKB'

De meleas. id *est* mela.

Mala id est mala ma-
30 laljana semen earum
cum adhuC Inma9urum *est*||
fº 33 a stjptjcum *est*. quod cum maturaue-

1) Vgl. die vorhergehende Anmerkung.

2) S. die Einleitung.

1) Von späterer Hand in *hortobnoci* geändert. Vgl. auch die Anmerk. 2 zu 11 d.

2) Vgl. die Anmerk. 1 [a] zu 16 b.

*queljacis medentur. fluxum matr-
cis cum uino bibitum mediCatur &
icon.*

PKA'

5 De melj mela. id *est* mela
epirotja *quod* est apruna.

A pruma id *est* meljmela uentrem
solu& cacostomaCa sunt. ar-
dorem conmobent epirotjCa e9jam
10 quae latjne orbiclam¹⁾ dicitur.
eustomaCa est uentrem abstjnent.
gjngjuis tumores prouocat. uirtute
minus a²⁾ quidoniis habent. sunt
& agrestja similja .SS". quae uero||
33c 15 nascuntur stjptjce sunt. maxime
omnia pro Inmatura.
icon.

PKE' De persi ca.

EustomaCa sunt uentrem
20 molljunt. si ma9ure
sint. Inmatura abstinent uentrem.
maxime si siccauerint eljxatura
Ipsarum reuma stomachi & uentrjs
conpescit. microtera id *est* minor
25 que fuerjt quae latjne precocia di-
citur. ista stomatjca est. fastjdium
tolljt meljus .SS".
icon.

PKS' De pira

30 **P**ira multe sunt species. omnes
stjptjce. unde ad reumatjcas
Causas cataplasmis adibita. reuma

1) Lies *orbicleta* = *orbiculata* —
δωματστὶ δὲ ὀρβικουλάτα.

2) Auch im zweiten Buche findet sich
einigemal *a* als Comparativpartikel.

conpescit. quarum elixatura omnia
potest. quae & Ipsa pira possunt.
Crude sumpte abstinent uentrem."||
si Ielunis comeste fuerjt &
icon.

33d
5

PKZ'

De pira silba tjea.

Pira siluatjCa aCida
species est que tarde ma9u- 10
rescere norunt. plus stjp-
tjce sunt. quam pira. unde similj-
bus causis prosunt. perjbent aljqui
fungos uenena amittere si cum
pira fuerjt coctj 15
*icon.*¹⁾

PKH'

De agrj folja id *est* loto.

Arbor est Ingens CuIus semen
simile est piperjs. dulCis sa- 20
poris. abtu ad edendum. stomachu
est. fastjdium tolljt. uentrem abs-
tjn&. scobe ejus ljgni decoctu bi-
bitu & ano subpositu disinterjCis
mediCatur. fluxu muljerum strjngjt. 25
Capilljs cadentibus occurjt. rufum
colorem capilljs facit &||
icon.

f° 34a

PKθ' De mes pila.

Mespila semen hab& rotundum. 30
& minutum. ma9jane simile.
trja ossa habens. unde & tricoCCu

1) Die Zeichnung stimmt mit dem
Kapitel *περὶ Μεσπίλων*, der Inhalt mit
dem Kapitel *περὶ Λωτοῦ*, das folgende
Kapitel *de mespila* jedoch mit dem In-
halte von *περὶ ἔτέρου Μεσπίλου* Sprengel
S. 152.

dicitur. stjptjCum est & eustoma-
cum. uentrem abstjn&. Est & alja
quae In spania¹⁾ nascitur. quam
multj epimeljdam uoCant. aut se-
5 panion²⁾. semen rutundum habens.
hoC aptum ad edendum. fundum³⁾
habens laȝjorem & hoc stjptjCum
est. & tarde maturescit;
icon.

10 *PAT'*

De uba.

Uba non matura collecta & sole
sicCata uentrem abstjn&. & Ita
tusa & erjbellata pro polenta qui-
ljas datur. elxatura ejus bibita
15 omnibus SS". medetur;
icon. ||

34 b *PAA'*

De cranea.

Cranea semen hab& oljbae simi-
llem oblongum & uirjdem cum
20 maturauerjt obrufo colore est cere
similem. bonum In se habens sa-
porem. & stjptjcum. soluȝjonem
uentrjs & disinterjecos curat.' si In
dulcorem compositum fuerjt. & man-
25 duCarj potest. quomodo oljbae sale
condiuntur. hulius folja cum foco
fuerjt missa.' humorem quem mi-
serint zernis aptjssimum est;
icon.

30 *PAB'*

De coqui mela.

Coquimela nota sunt omnibus cum
arbore suo. cuius semen caCo-
stomacum est. uentrem molljt. sed

1) Lies *Italia*.2) Lies *setanion*.3) = *umbilicum*.

syriaCa. & damascu que nascuntur.
siCCus si fuerjt eustomacus est.
uentrem abstjn& si uino elxata
fuerjt & gargarjdiata. uba & gjn-
gjbas & fauCes reumatjzatas curat. 5
hec omnia potest & agrestjs coqui-
mela siCCa dulCore coCta eusto||
maCa sunt. & plus uentrem abstj-
nunt¹⁾ arborjs ejus cummi para-
plasmaCum est & pingue. bibus 10
lapides uessiCe frangjt cum uino.
aCeto solutum zernas Infantibus
tolljt;
icon.

PAT'

De comarus.

15

Comarus arbor est similjs
quidone sed folja mi-
nuta habens. semen si-
milem coquimelj. est sine ossis.
quem multj memescula diCunt. cui 20
maturitas rufum faciT colorem. sed
editum²⁾. ut furfure Inbenitur. &
quantoCius saȝjem³⁾ facit. est ca-
costomacum. & dolores capitjs con-
mob&. 25
icon.

PAA' De amigdala

amara.

Radix amig dale
amare. eljxa||
& trjta maCulas uulȝui ljmpidat. 30 34 d
& amigdala Ipsa cataplasmatibus
adibiTa id prestat. supposita men-

1) Vgl. *ammiscunt* 11 c, *adhibitur* 31 b ff., *admiscitur* 35 d, *unguitur* 36 a.

2) Vgl. Anmerk. 1 zu fº 35 a.

3) = *satiatem* — spezifische Wort-
bildung.

<p>strua prouocat. frontj Inljta dolorem capitjs tolljt. si cum oleo roseo aut aCeto adibitur. uino mixto macu- las corporjs ljmpidat. putredines & 5 pascen9ja vulnera mellj mixta con- pescit. morsum canis si cum melle manduCata fuerjt. dolorem non admittjt. uentrem molljt. somnum prouocat. sanguinis cum amilo & 10 ediosmon¹⁾ medetur. nefretjcis & perjpleumonicis cum aqua bibiTa aut more eglectarji²⁾ aCCepta cum resina terebentjna utjljter faciunt. durj9jis & cauculosis cum dulCore 15 medetur. epatjcis & tussientjbus & colj Infla9jone cum melle & lacte more elaCtuarji³⁾ aCCepta In modum nuCis opitulatur IeIuniis quin- que si sumpte fuerjnt. Inebrjati 20 homines dicitur non faCere. guma f° 35 a ejus stjptjcum est. emptoicis bibi- tum prodest. Cum aCeto mixta & per unCta zernas⁴⁾ ljmpidat. Cum uino aCCepta temporalj tussim 25 subuenit. Cum dulcore Cauculosis utjljter daturξ icon.</p>	<p>duCata diuretjca est & leptjntjca. uirjdis cum corjo edita¹⁾ fastjdium tolljtξ icon.</p>
PA5'	5
De pista ej.a.	
<p>PistaCia quae In syrja nascitur. quae similja stro- uilj sunt. sumpte eustomaca sunt. cum uino bibite morsibus uenena- 10 tjs occurrjtξ icon. </p>	
PAZ'	35 b
De carea basilica. id est nuces. alexandrinas.	15
<p>Carea uasiljea quam multj per- sicam dicunt si manducata fuerjt caCostomaca & Indigestjulja sunt. & colera nutrjunt. dolorem capi- tjs conmou& tussientjbus contra- 20 rjt²⁾. IeIunis comesta nausia pro- uocat. uenenis contrarjae si comesta fuerjt. cum carjcis sumpta latos³⁾ excludit. cataplasmis adibita tu- mores mammaram compescit. luxa- 25 9jonibus cum melle & ruta uene adiuitur. cum Copula & melle & sale canum & hominum morsus ad sanitatem perduCiT. tusa cum corjo. & In inuiljco⁴⁾ posita torminibus 30</p>	
PAE'	
De amigd ala dulce.	
<p>A migdala dulCe mi- nima In se hab& uir- tutem. quam amaram quem man-</p>	

1) de ediosmu ist der Inhalt von Kap. Α5' des dritten Buches. (Diosk. λεπτή περὶ ἡδυόσμου), s. Sprengels kritische Anmerkungen lit. 63.

2) Vgl. Anmerk. 3 zu 24 c.

3) Uebergangsstufe zu der Wortform *Latwerge*.

4) Vgl. Anmerk. 1 zu 30 d.

1) Spezifische Konjugationsform der longobardischen Handschrift.

2) Vereinzelt stehende Wortbildung, vielleicht auch mit *contrait* 9 b zusammen zu halten.

3) Vgl. *lumbricos (es) latos (as)* 32 c, (35 d).

4) Lies *umbilico*.

medetur. corjum ejus combustum & cum oleo & uino trjtum capillos bonos Infantibus InunCtum redd&. alopecias ljmpidat. uel 5 emendat. menstrua suspendit. si caro Ipsa combusta cum aqua bibita fuerjt. ue9eres autem nuces id est Carnes earum cataplasmis adibite gangrenas & carbunculos ||

35c 10 tollunt. & egjlopas ljmpidat. si mastiCata & Inposita fuerjt. fjt ex Ipsiis oleum. si tuse & expresse. uirjdes autem minus cacostomaCa sunt quia dulCes sunt. quae si oleo 15 mixto fuerjt. ejus acrorem temperat. ljuores corporjs tolljt. poljt-cam¹⁾ quem multj leptocarja uocant. cacostomaCa sunt. bibita si fuerjt tussim ueterem tolljt. assata 20 si fuerjt & cum piper bibita. cattaron ma9urescere facit. tota combusta absungja emixta²⁾. aut adipe ursinu. alopecias emendat. dicunt aljqui corja ejus cum oleo trjta ocu- 25 los cactjneos InunCta InfjCere & capillos &

icon.

PAH'

De sicamina. id est celsa.

30 **C**elsa quam multj siCaminum di-
cunt. arbor est omnibus nota.
culus semen cacostomaCum est &

1) Aus ponticam entstanden. Hauptbeweis, dass die Vervielfältigung dieser Uebersetzung in wenigstens einer Generation durch Abschreiben (optische Kopie) geschehen ist.

2) Natürlich absungiae mixta zu trennen.

solutorjum. sucus ejus expressus id fjt. coquitur sucus ipse & In uas|| eneo & In sole p[o]nitur. stjptjCus 35d fjt. cui melle cum miscuerjs uulnera orjs curat. pascen9ja ad sa- 5 nitatem perducit. fauCium tumorem tolljt. for9jor fjt si admisceatur ej alumen scissu. & gallas & quiperu. & murra. aut crocu. & semen my- sirjci. terjs & tus. Inmatura e9jam 10 mora siCCa & tusa pro rds syrjaco admiscitur. uentrem abstjn&. corjum ejus radicis coctum Cum aqua & bibitum uentrem solu&. & lumbrjCes latas expelljt. & qui 15 aconitum biberunt adIuuat. folja ejus tusacum oleo & Inposita combustjoni medetur eoCta aq; Celestj. & admixto panpino. & folja nigra fjci capillos Infje& nigros. siccus 20 foljae ejus bibitum morsu spalan-gjum curat. folja ejus decocta dolorj den9jum medetur. euIus radix si Incisa fuerjt cumma¹⁾ exe²⁾ profer&. qui faciT ad dolorem den- 25 9jum & pustulas acCeptum uen-trem molljt.

icon. ||

PAQ'

De sycomora.

fº 36 a

Sycomora aljqui sicaminum di- 30
cunt. fjt autem ex ipso semen quod In sapore minus sit. arbor est Ingens similjs fjeo. circa folja plurjmam habens pinguedinem. sed folja hab& simile celse. semen non 35 tale ter aut quater In anno pro-

1) = gummi, wie 32d, 34d.

2) Natürlich = ex se wie fº 36 a.

fer& fructum. semen non in Cacumine profer& ut fjeu. sed in Ippis ramuljs fert. sed dulcem fructum hab& quam fjeu. & minutas 5 grani illius non hab& ut fjeum. non plurimum maturescit. sed color est ej inmaturus nascitur in Carjete¹⁾ apud rodos. sed non locis calidis²⁾. quem multj pro esca 10 utuntur. quia & plurimum nascitur. uentre mollijt. & cacostomaCa est. quae arbor si lapide fuerit perCussa sucum ex se cum Ipso fert³⁾. sed in altum perCussa fuerit. 15 sucum non emitjt. qui sucus si exierit spongja aut lanula mollj colligjtur. & faciunt trociscos⁴⁾ & in Catjno sicCantur. uirtus est ej suco malacteo. & paracolle(c)tjea. 20 uulnerum diaforetjCa. bibitur & unguitur con[tra]morsus uenenatus.

36 b

tumorem splenis || compescit. stomachi dolorem tollit frigus corpori non admittit. qui sucus diu seruat²⁵ tus tempore. peritque arbor. & qui pronascitur. uirum tantum a superjoribus dissimilem habet. folia habet agrestis similja. tale semen sycomino similem & dulce est ut co- 30 quimella.

icon.

1) Lies *Caria et.*

2) Interessanter Fall: πολυπόροις = weizenreich, verstand er als feuerreich – *calidis*, πῦρ und πυρὸς verwechselnd.

3) Lies *cummi profert* wie 35 d.

4) Uebersetzung von ἀναπλασθεῖν; vgl. 13 d Anm. 1 [= 4].

PM'

De fjeu.

Ficu molle catastomacu est uen- trem molljt. quae si soluerit uentrem abstinerit potest. prouocat 5 sudorem. & exantemata. sitjm compescit. siccii uero boni sunt & termantici sitjm incitant. uentrem molljt. reumatismo contrarja stomacho & uentrj. asterjis & gule & 10 uessice & renibus prodest & astmatjcis. & qui ex macronosia colore mutauerunt. exinde bene reficitur epilemjcis & hydropicis succurrjt. cocta cum ysopo & bibita. toracis 15 fert auxilium. tussientibus subuenit. circa pleu[m]onis causas temporales opipulatur. tusa & cum niCu¹⁾ & nitru modicu uentrem solu&. elixa[9]ura earum gargarismo adibita 20 arteriarum & faucium tumore compescit. Cataplasmatibus miscetur. cocta cum fenugrecu & tysana Causis matrjcis fomento adibetur. ruta mixte torminibus posita pro- 25 sunt. cataplasma facta & Inposita diaforetjCa est duritjs parotjdas & furunculos maturat. maxime cum yrin aut nitru. aut calce cruda. & tusa. mixta . SS". haec faciunt si 30 die mixta terrigj^a purgat. Cal-Canto Iuncta uulnera tuiis. uis mala uel reuma[9]jea siccando Curat. uino CoCTa & absen[9]jo mixta & ordeacia farjna cataplasma est. 35 hydropicis combusta & cerotjs mixta pernionibus mediCatur trita sinapi